
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-019-H 

назди Донишгохи миллии Тодикистон

ТАЦРИЗИ

рохбарй илмй ба диссертатсияи Fафорова Шахноза Абдудабборовна дар 

мавзуи “Хусусиятхои криминологии зуроварй дар оила ва роххои пешгирии 

он” барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи 

ихтисоси 12. 00.08 - Хукуки диноятй ва криминология; хукуки идрои дазои 

диноятй.

Мавзуи диссертатсияи Рафорова Шахноза Абдудабборовна ба яке аз 

мушкилоти мубрами назария ва амалияи ХУКУКИ диноятй бахшида шудааст. 

Унвонду мавзуро дар сатхи баланди илмй тахлил намудааст, ки натидахои 

бадастовардааш барои рушд ва такмили цонунгузории соха ва низоми 

ХУКУ Кии Чумхурии Тодикистон дар мадмуъ хеле судманд мебошанд. 

Тахкикоти мазкур имкон додааст, ки як катор мукаррарот, таклифу 

тавсияхои нав дихати мукаммалгардонии минбаъдаи конунгузорй оид ба 

пешниходи дар сохаи муковимат бо зуроварии оилавй тавсия шаванд. 

Хдмзамон дар рисола мафхумхои нави илмй низ пешниход гардидааст.

Ахамияти рисолаи мазкур барои кишвари мо дар он аст, ки хулосаву 

пешниходхои илмии муаллифро дар тадкикоти илмии минбаъда оид ба 

масъалахои ХУКУКИ диноятй ва криминология дар Чумхурии Тодикистон 

истифода бурдан мумкин аст. Натидахои илмии ба вудуд омада барои дуруст 

дарк намудани принсипхои пешгирй ва муковимат бо зуроварй дар оила 

мусоидат мекунад. Ин натидахоро барои коркарди минбаъдаи конуни 

Чумхурии Тодикистон «Дар бораи пешгирии зуроварй дар оила» дар 

Чумхурии Тодикистон истифода намудан мумкин аст. Кирдорхои зуроварй 

дар оила як падидаи хеле хатарноки зиддидамъиятй махсуб ёфта, аз он хар 

гуна окибатхои фодиаоварро метавон интизор шуд. Мухиммияти мавзуи 

тахкикот дар он ифода меёбад, ки зуроварй дар оила дар хаёти рузмарраи

г * 

1



мардуми Тодикистон зиёд гардида, ин раванд дар самтхои гуногуни 

муносибатхои дамъиятй ру ба афзоиш дорад.

Мухиммияти мавзуи тахкикот дар он ифода меёбад, ки зуроварй дар оила дар 

хаёти рузмарраи мардуми Тодикистон зиёд гардида, ин раванд дар самтхои 

гуногуни муносибатхои дамъиятй дар хрлати инкишофёбй к;арор дорад. Аз 

тахдили маълумотхои оморй бармеояд, ки дар Тодикистон диноятхои хусусияти 

зуроваридошта дар оила солхои охир афзоиш ёфтааст. Барои рафъи ин мушкилот 

ва пешгирй кардани ин навъи диноятхо бояд таъсири огохй дар онхо зиёдтар карда 

шавад, омилхои бавудудорандаи динояткорй дар муносибатхои оилавй ва маишй 

тахти назорати диддй карор дода шаванд. Яъне, дар домеа масъалаи таъмини 

амнияти оила ва хифзи он нисбат ба тахдид ва зуроварии динояткорона мухимтар 

арзёбй гардад.

Бояд к;айд намуд, ки барои ноил шудан ба махсади гузошташуда 

унвонду вазифахои зеринро дар назди худ гузоштааст:

- мураттаб сохтани консепсия ва тахдилу баррасии навъхои асосии зуроварй дар 

оила;

- омузиши вазъи кунунии мушкилоти диноятхои хусусияти зуроваридошта дар 

оила, дар Чумхурии Тодикистон ва берун аз он;

- омузиши омилхои зуроварй дар оила;

- таххихи холат, сохтор ва пастуболравии (динамикаи) диноятхои хусусияти 

зуроваридошта дар оила;

- тахдили сабаб ва шароитхои содир кардани диноятхои зуроварй дар оила;

- тахдили чорахои умумии криминологй оид ба пешгирии зуроварй дар оила;

- тахдили чорахои махсуси криминологй оид ба пешгирии зуроварй дар оила.

Навгонии илмии таххийот дар он зохир мегардад, ки он яке аз 

таххихотхои аввалин дар мавзуи хусусиятхои криминологии зуроварй дар 

оила ва роххои пешгирии он мебошад. Дар таххихоти диссертатсионй як 

хатор мухаррарот, таклифу тавсияхои нав пешниход шудаанд.

Дар рисола бори аввал хонуни Ч,Т «Дар бораи зуроварй дар оила ва роххои
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пешгирии он » ва дигар санаддои меъёрй-дукукй вобаста ба зуроварй дар оила 

тахдил гардида, тавсифоти дахлдор пешнидод карда шудааст. Хусусияти хосси як 

датор диноятдо дар алодамандй бо зуроварй дар оила тахдил гардида, зарурати 

Чудо кардани ондо ба таркибхои махсусе, ки чавобгарии чиноятиро аз дигар навъи 

чиноятхо фарк мекунанд, асоснок карда шудааст.Тахдили хусусиятхои аз чихати 

криминологй мудимми ин навъи диноятдо дар Чумхурии Тодикистон ба таври 

комплексй сурат гирифтааст. Дар диссертатсия тавсифи муфассали криминологии 

диноятхои зуроварй дар оила, инчунин шахсоне, ки онуоро содир кардаанд, амалй 

гардид, инчунин, мадмуи сабабдои содир шудани ин намуди чиноятхо тахдил карда 

шуд. Дар баробари ин, навгонии илмии диссертатсия бо асосноксозй ва тадияи як 

кагор чорахои пешгирикунанда, аз чумла, дар конунгузории Тодикистон кабул 

кардани меъёрхои хукукии байналмилалие, ки ба пешгирии диноятхои зуроварй 

дар оила нигаронида шудаанд, алокаманд мебошад.

Мудадид омузиши дамадонибаи масъаладои асосии хукуки диноятй ва 

криминалогияро дамчун максади таддидот карор дода, дар асоси 

тахдилдои илмй-назариявй масъаладои амалиро низ баррасй намудааст. 

Дар мавриди муайян намудани мафхуми зуроварй, пеш аз хдма, ба санаддои 

байналмилалй назар кардан зарур аст. Яке аз аввалин санаддои байналмилалие, ки 

тафсири умумии зуровариро пешбинй кардааст, ин Конвенсия дар бораи бардам 

додани тамоми шаклдои таъбиз нисбати занон аст, ки Бо резолютсияи 34/180 аз 18 

декабри соли 1979 тасдик гардидааст ва Эъломия оид ба нест кардани зулм 

(тадовуз) нисбати занон, ки бо резалютсияи 48/104,20 декабри соли 1993 аз дониби 

СММ тасдик гардидааст, мебошанд. Баъдан, Конвенсия дар бораи бардам додани 

тамоми шаклдои таъбиз нисбати занон, бо резолютсияи 34/180 аз 18 декабри соли 

1979 кдбул гардидааст.

Муаллиф мафхуми виктимиро дар вобастагй ба зуроварй дар оила ба ду гуруд 

чудо менамояд: виктимй - хислатдо ва аломатдои дисмонй, рудй ва идтимоиеанд, 

ки шахе дар раванди зиндагй ба даст овардааст, ки метавонанд уро ба курбонй 

табдил диданд; виктимй ё виктимизатсия - раванди табдилёбй ба курбонй 
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мебошад.

Аз натидаи омузиши тахдилдои гузаронидашуда диссертант хулоса мекунад, 

ки чунин омилдои виктимиро дар оила чудо намудан мумкин аст: а) хусусиятхои 

психологии шахсии аъзоёни оила; б) долати моддию идтисодии оилавй; в) дарадаи 

низов, хусусияти макону замон ва мудите, ки аъзоёни оила дар он дарор доранд ва 

чунин вазъият дар он пайдо гардидааст.

Яке аз пахдухои мусбии диссертатсия дар он аст, ки муаллиф чорахои 

умумикриминологии пешгирии зуроварй дар оиларо бо дарназардошти хусусияти 

умумии сиёсию идтисодй ва идтимоию маънавй доштанашон, мубориза бар зидди 

динояткориро дар умум ва намудхои мушаххаси он ба гурухдои зерин дудо намудан 

мумкин аст: чорахои пешанамудаи сиёсати давлатй оид ба танзими хукукди 

муносибатхои оилавй; чорахои умумикриминологии идтисодй; чорахои 

умумикриминологии идтимой; чорахои умумикриминологии маънавй.

Садми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй дар тахкикот бо он муайян 

карда мешавад, ки натидадои илмии тахкикот, аз думла, хулосахои назариявию 

амалй, пешнидоду тавсияхо, инчунин, мукаррароти илмии барои химоя 

пешнидодшударо дар амалияи хифзи хукук хангоми мубориза бар зидди зуроварй 

дар оила, инчунин, дар тадия ва такмили конунгузории диноятии Чумдурии 

Тодикистон ва дигар санаддои дукукй дар со дай мубориза бар зидди зуроварй дар 

оила, дар амалияи татбиди духу кии макомоти дифзи дукукй Чумдурии Тодикистон 

метавон истифода бурд.

Андешадои боло навгонии илмии таддидоти диссертатсиониро тасдик; 

намуда, садми шахсии муаллифро дар тадияи диссертатсия нишон медидад. 

Нудтадои илмй ва натидадои диссертатсия илман асоснок буда, бо далелдои 

муътамади амалй ва назариявй мустадкам карда шудаанд. Нудтадои асосии 

диссертатсия дар мадоладои илмии нашргардида ва баромаддои муаллиф дар 

конференсиядо инъикоси дудро ёфтаанд. Ондо сатди кофии навгонии илмй 

дошта, аз садми муаллиф дар масъаладои асосии худуди диноятй ва 

криминал огия дар Чумдурии Тодикистон дал о лат мекунанд. Бар замми ин, 
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дар бобхр ва зербобхри диссертатсия адидахо ва хулосахри муаллиф 

пешниход карда мешаванд. Натидахри тахдикрти гузаронидашуда ва 

тавсияхр оид ба истифодаи амалии онхр дар хулосаи диссертатсия ифодаи 

худро ёфтаанд.

Мухаккик крбилияти фаъолияти мустакрлонаи илмй-эдодй, тахдили 

хаматарафа ва нукдахри назари илмй, асоснок намудани акида ва мавдеи 

хешро дорад. Х,амаи ин имкон додааст, ки тахдикрти диссертатсионй 

хаматарафа ва пурра андом до да шавад.

Тахдикрти диссертатсионй ба талаботи Тартиби додани дарадахои 

илмй ки бо кдрори Х,укумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, 

№267 тасдик; гардидааст, давобгу мебошад.

Аз ин ру, тахкдкрти диссертатсионии Рафорова Шахноза 

Абдудабборовна - унвондуи кафедраи криминалистика ва фаъолияти 

экспертизаи судии факултети хукуцшиносии ДМТ дар мавзуи “Хусусиятхои 

криминологии зуроварй дар оила ва роххои пешгирии он” сазовори дарёфти 

дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руи ихтисоси 12. 00.08. - 

Хукуки диноятй ва криминология; хукуки идрои дазои диноятй мебошад.

Рохбари илмй:

Назаров А.К^.

ТавкиевЭ. Ш.

Сурога: Донишгохи миллии Тодикистон. Думдурии Тодикистон; 734025, ш. Душанбе, х. 
Рудаки, 17 Тел.: +7 (10992-37) 221 77-11 Факс: +7 (10992-37) 221 48-84; E-mail: 
avazj onn@mail. ru

профессори кафедраи криминалистика 

ва фаъолияти экспертизаи судии 

факултети хукукшиносии ДМТЛ д.и.х.,

ам:Имзои Назаров А.К^.- р 

Сардори РК ва КМ
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